[image: http://www.ma.gov.br/cidadao/estado/simbolos/imagens/escudo.gif]
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21
RUA MARIO ANDREAZZA, Nº 724 – CENTRO – CEP 65.920-000.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DA REUNIAO PARA CREDENCIAMENTE, PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2016

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios em geral, com recursos da merenda escolar deste Município.
Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações no Prédio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, localizado na Rua Mário Andreazza, nº 724 – centro – SPAB - MA, foi aberta a sessão pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 017/2015, reuniram-se com a finalidade de receber Propostas de Preços e Documentos de Habilitação relativos ao Pregão Presencial nº 011/2016, declarada aberta a sessão compareceu a seguinte empresa L C DE SANTANA COMERCIO - ME, logo após o senhor Pregoeiro solicitou do licitante a documentação pertinentes ao seu credenciamento. O referido credenciamento foi realizado na seguinte ordem:
EMPRESA REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO

EMPRESA: 01 –L C DE SANTNA COMERCIO - ME - CNPJ Nº 19.404.328/0001-00, neste ato representado pela Sr. Lázaro Cabral de Santana, RG 0331026620079 SESSDGPC/MA, CPF nº 602.065.063-41. Analisado os documentos, a empresa foi credenciada a participar do processo licitatório, ato contínuo, foi solicitado do representante o envelope de nº 01 – Proposta de Preços que serão descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo do pregão em epígrafe, em seguida o Pregoeiro e sua equipe de apoio constataram os preços de todos os itens conforme tabela abaixo:

Após a apuração dos referidos itens o senhor Pregoeiro negociou com o representante  da empresa a redução de sua proposta, após negociação os preços continuaram os mesmos, pois o representante justificou que seus preços estavam abaixo do valor estimado e dentro dos praticados no mercado, o que foi aceito pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio. Perfazendo o valor total de todos os Itens R$ 287.685,38 (duzentos e oitenta sete mil seiscentos e oitenta cinco reais e trinta oito centavos), encerrada essa e como não houve redução de preços, não tem necessidades de apresentação de nova planilha, em face disso procedeu-se a abertura dos envelopes de nº 02 (Documentação de Habilitação) do Licitante que propôs o menor preço, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as exigências contidas no Edital o que foi repassado ao licitante para que o mesmo conferisse e rubricasse a documentação. Em razão disso, o Pregoeiro declarou o nome da Empresa vencedora do presente certame. L C DE SANTANA COMERCIO - ME com o valor global de R$ 287.685,38 (duzentos e oitenta sete mil seiscentos e oitenta cinco reais e trinta oito centavos). Perguntado ao licitante se iria interpor recurso conforme exigência no Art 4º inciso XVIII, ele respondeu negativamente, nesse caso, os autos seguirão para homologação e adjucação nos termos da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, momento em que a sessão foi suspensa por 30 (trinta) minutos, para comprovação da veracidade das certidões apresentadas pelo licitante, por meio da internet. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de Impugnação protocolado nesta Prefeitura o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que secretariei os trabalhos, Marivalda Oliveira Martins, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa presente ao final relacionada.

.

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro
Equipe de Apoio:

Marivalda oliveira Martins
Equipe de apoio

Ronilson Lima Serra
Equipe de apoio
EMPRESAS:
[bookmark: _GoBack]L C DE SANTANA COMERCIO - ME

CNPJ 19404328/0001-00

image1.png